天津市人力资源和社会保障局文件
津人社办发〔2018〕209号

市人力社保局关于支持技能型人才破格申报
技师和高级技师技能鉴定有关问题的通知
各区人力资源和社会保障局,各委办局（集团公司）人才工作部门，各职业技能鉴定机构，有关单位：
为深入实施人才强市战略，加快高技能人才队伍建设，按照《中共天津市委天津市人民政府关于印发<天津市“海河英才”行动计划>的通知》（津党发〔2018〕17号）精神，支持我市技能型人才破格申报技师、高级技师职业资格技能鉴定。现就有关事宜通知如下：

一、申报职业
《国家职业资格目录》中可以由人力社保部门技能鉴定机构实施技能鉴定的职业，重点是人工智能、信息产业、高端装备制造、新能源新材料等战略性新兴产业领域。
二、申报条件
企业一线在职工作，能够解决生产技术难题，职业技能在同行业处于领先水平，并在技术革新、工艺改造、科技成果转化等方面有突出贡献，取得一定经济和社会效益的技能人才，且符合以下条件之一：
（一）破格申报技师

1．获得市级先进生产者、青年岗位能手、劳动模范、三八红旗手等荣誉称号的。
2．取得工艺革新和技术改造并获得市级专利的。
3．符合其他破格条件的。
（二）破格申报高级技师
1．获得国家级先进生产者、青年岗位能手、劳动模范、三八红旗手等荣誉称号的。
2．取得工艺革新和技术改造并获得国家级专利的。
3．符合其他破格条件的。
三、申报流程
该破格采取随时申报、即时审核的方式进行，工作流程如下：
（一）各区人力社保局、委办局（集团公司）人才工作部门组织本辖区、本系统符合条件的企业，填报《天津市技师（高级技师）破格申报表》（以下简称《申报表》），审核把关后，在规定时间内，上传至市职业技能鉴定中心指定邮箱tjpgsq@163.com。
（二）市职业技能鉴定中心于5个工作日内，对申报材料进行预审，并将预审结果告知相关区人力社保局、委办局（集团公司）人才工作部门。
（三）通过预审的，由相关区人力社保局、委办局（集团公司）人才工作部门向市职业技能鉴定指导中心报送书面申请材料。
（四）市职业技能鉴定中心组织对申报材料进行审核，审核通过后，将名单报市人力社保局备案，并在市人力社保局门户网站进行公示，公示期为5个工作日；公示期满无异议的，市职业技能鉴定中心组织鉴定考核，公布破格晋升结果。
四、申报材料
（一）《申报表》（登录“天津海河英才网”www.tjrc.gov.cn下载）。
（二）主要技术成果、专利、获奖情况等证明材料原件（扫描上传指定邮箱）及复印件。
联系人：市职业技能鉴定中心
        联系电话：83635015、83635016
        联系地址：南开区迎水道47号
        市人力社保局职业能力建设处
        联系电话：83218263
        联系地址：和平区建设路18号
附件：天津市技师（高级技师）破格申报表
2018年7月19日

（此件主动公开）

附件
                                        编号：
天津市技师（高级技师）
破格申报表

     申 报 人 ：
申报职业(工种)：
申报等级：
申报单位：                （盖章）
联 系 人：
申报日期：
          天津市人力资源和社会保障局制
填表说明
一、本表一律用钢笔或签字笔填写，字迹要工整。
二、本表作为我市破格申报技师、高级技师资格统一使用，每项内容必须认真填写，做到真实可信，不得弄虚作假。
三、“申报职业（工种）名称”应根据国家职业分类大典所列职业（工种）名称。
四、“职业等级”按照已有《职业资格证书》上的级别填写。
五、“职业（工种）技术生产业绩”要具体写出本人近五年的技术水平、技术成果、岗位作用等。
六、“单位推荐意见”由本人工作单位确认并提出主要业绩推荐意见。
七、本表一式二份，存入本人技术档案一份，鉴定中心一份。
	姓名

	性别

	证件照
（二寸）

	出生年月

	民族

	职业（工种）

	文化程度

	现职业资格
证书等级

	现职业工作年限

	身份证号码

	工作单位

	本人联系电话

	相关专业学习、培训和工作经历

	起止时间
	在何单位学习、工作
	职业（工种）
	证明人

	职业（工种）技术（生产）业绩（可另附页）

	项目
	内容
	证明人或证明材料

	有何技术
特长或技术绝技

	技术革新或技能竞赛获奖情况

	有何突出
贡献、获得何种荣誉称号（证件）

	带徒传艺情况

	单位推荐意见
	负责人签字：                             （公章）
                          年   月   日

	区人力社保局或委办局（集团公司）人才工作部门审核意见
	负责人签字：                             （公章）
                           年   月   日

	市职业技能鉴定指导中心复核意见
	                                                 （公章）
                           年   月   日

	鉴定考核成绩

	理论考核成绩

	操作考核成绩

	论文（答辩）题目

	市技师评审委员会意见
	专家人数
	投票情况
	评定结论

	同意票
	不同意票
	弃权票

	评定（答辩）结果

	市职业技能鉴定
指导中心核准意见
	                                        （公章）
                           年   月   日

	备注

天津市人力资源和社会保障局办公室        2018年7月25日印发
PAGE
―1―